

UZASADNIENIE

do projektu uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Cieszyna

Na sesji w dniu 30 sierpnia 2018 roku Rada Miejska Cieszyna przyjęła uchwałę Nr XLVII/503/18 w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Cieszyna. W toku postępowania nadzorczego organ nadzoru – Wojewoda Śląski uznał, iż przedmiotowa uchwała jest niezgodna z prawem.

Wskazał następujące uchybienia:

- 1) brak kompleksowych regulacji dotyczących zasad dostępu do informacji publicznej,
- 2) brak regulacji dotyczących zasad tworzenia, łączenia, podziału oraz znoszenia jednostki pomocniczej oraz uprawień jednostki pomocniczej do prowadzenia gospodarki finansowej w ramach budżetu gminy,
- 3) wykraczanie poza granice upoważnienia następujących zapisów: „siedzibą organów Miasta jest ratusz w Cieszynie”, „Miasto posiada herb, flagę, flagę stolikową, baner, pieczęć, sztandar oraz łańcuch Burmistrza Miasta Cieszyna, których znaki graficzne i opisy zawarte są w odrębnych uchwałach”,
- 4) powtórzenia przepisów ustawowych: „Kadencja Rady trwa 5 lat licząc od dnia wyboru”, „w skład Rady wchodzi 21 radnych”, „działalność organów Miasta jest jawna. Ograniczenia jawności mogą wynikać wyłącznie z ustaw. Jawność działania organów Miasta obejmuje w szczególności prawo obywateli do uzyskiwania informacji, wstępu na sesje rady Miejskiej i posiedzenia komisji Rady, a także dostępu do informacji publicznej w zakresie wynikającym z realizacji zadań publicznych, w tym protokołów z posiedzeń organów Miasta i komisji Rady”, „na wniosek klubu radnych Przewodniczący jest obowiązany wprowadzić do porządku obrad najbliższej sesji rady projekt uchwały, zgłoszony przez klub radnych, jeżeli wpłynął do Rady w terminie co najmniej 7 dni przed dniem sesji. W trybie tym, każdy klub radnych może zgłosić nie więcej niż jeden projekt uchwały na każdą kolejną sesję Rady”,
- 5) brak możliwości wydawania przez Radę stanowisk i apeli – Rada jako organ kolegialny rozstrzyga w formie uchwał, apele i stanowiska powinny być przyjmowane w formie uchwały,
- 6) brak możliwości wprowadzenia katalogu otwartego w stosunku do zadań przewodniczącego Rady, komisji stałych, Burmistrza oraz Komisji Rewizyjnej.

Powyższe zapisy uchwały zostały uzupełnione, wykreślone bądź zmienione we współpracy z Radcą Prawnym, zgodnie ze wskazaniem organu nadzoru.

Projekt uchwały jest aktem prawa miejscowego, a więc zachodzi konieczność przeprowadzenia konsultacji społecznych, które rozpoczęły się w dniu 12 października 2018 roku i zakończą się w dniu 22 października 2018 roku.